
77296 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 119 del 18-10-2019                                                 

  

 

 

 

 

 
 

 

 

 

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA REGIONALE  30 settembre 2019, n. 1737 
Intitolazione della U.O. di Oncoematologia Pediatrica dell’Ospedale “SS. Annunziata” di Taranto. 

Assente il Presidente, sulla base delle risultanze istruttorie espletate dal responsabile P.O.. della Sezione 
“Strategie e Governo dell’Offerta” e confermate dal Dirigente della Sezione Strategie e Governo dell’Offerta, 
riferisce quanto segue il Vice Presidente: 

Visto: 

• il D.Lgs. 502/1992 e s.m.i., all’art. 2, co. 1, attribuisce alle Regioni l’esercizio delle funzioni legislative 
ed amministrative in materia di assistenza sanitaria ed ospedaliera, nel rispetto dei principi stabiliti dalle leggi 
nazionali. 

• la Conferenza permanente per i rapporti tra Stato, Regioni e Province Autonome di Trento e Bolzano, 
rispettivamente in data 10.7.2014 e 5.08.2014, che ha sancito l’intesa, ai sensi dell’art. 8, comma 6, della 
legge 5.6.2003, n. 131, concernente e l’intesa, ai sensi dell’articolo 1, comma 169 della legge 30 dicembre 
2004, n. 311 e dell’articolo 15, comma 13, lettera c) del decreto-legge 6 luglio 2012, n. 95 convertito, con 
modificazioni, dalla legge 7 agosto 2012, n. 135, sullo schema di decreto del Ministro della Salute, di concerto 
con il ministro dell’Economia e delle Finanze, concernente il regolamento recante “Definizione degli standard 
qualitativi, strutturali, tecnologici e quantitativi relativi all’assistenza ospedaliera”; 

• il Decreto ministeriale 2 aprile 2015, n. 70 con cui è stato definito il “Regolamento recante definizione 
degli standard qualitativi, strutturali, tecnologici e quantitativi relativi all’assistenza ospedaliera”, acquisita 
l’intesa in sede di Conferenza Stato - Regioni (Rep. Atti n. 198/CSR del 13 gennaio 2015). Come da indicazioni 
contenute all’articolo 1, comma 2 del DM 70/2015, le Regioni devono adottare un provvedimento di riduzione 
della dotazione dei posti letto ospedalieri accreditati pervenendo ad un tasso non superiore al 3,7 posti letto 
per mille ab., comprensivi dello 0,7 posti letto per mille ab. per la riabilitazione e la lungodegenza post-acuzie; 

• il Regolamento regionale 4 giugno 2015, n. 14 ad oggetto: “Regolamento per la definizione dei criteri 
per il riordino della rete Ospedaliera della Regione Puglia e dei modelli di riconversione dell’assistenza 
ospedaliera in applicazione dell’Intesa Stato - Regioni 10 luglio 2014 - Patto per la Salute 2014 - 2016”; 

• il Regolamento regionale 10 marzo 2017, n. 7 ad oggetto: “Riordino ospedaliero della Regione Puglia 
ai sensi del D.M. n. 70/2015 e delle Leggi di stabilità 2016-2017. Modifica e integrazione del R.R. n. 14/2015”, 
pubblicato sul Bollettino Ufficiale della Regione Puglia n. 32 del 14/03/2017; 

• la deliberazione di Giunta regionale n. 53 del 23/01/2018 è stato approvato in via definitiva il 
Regolamento n. 3/2018, relativo alle pre - intese sottoscritte con le case di cura private accreditate e gli Enti 
ecclesiastici. 

Premesso che: 

1. con il Regolamento regionale n. 7/2017 e ss.mm.ii. è stata prevista la U.O. di Oncoematologia Pediatrica 
presso l’Ospedale “SS. Annunziata” di Taranto; 
2. con nota prot. n. 3262/SP del 23 settembre 2019 è stata formalizzata al Presidente della Giunta regionale 
la richiesta per l’intitolazione del reparto di Oncoematologia pediatrica dell’Ospedale “SS. di Taranto” alla 
conduttrice Nadia Toffa, prematuramente scomparsa e da sempre attenta alle istanze della popolazione 
pugliese, ma soprattutto allo stato di salute della popolazione tarantina ed in particolare dei bambini della 
città di Taranto 
3. la predetta nota fa seguito ad una petizione avviata per l’intitolazione della citata U.O., con cui sono 
state raccolte oltre novantamila firme, di cui è stata fornita evidenza. 

Pertanto, tenuto conto della elevata sensibilità ed attenzione dimostrata dalla conduttrice Nadia Toffa nei 

https://ss.mm.ii


77297 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 119 del 18-10-2019                                                                                                                                                                                                                      

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 

confronti della Regione Puglia ed in particolari dei bisogni di salute ed assitenziali della città di Taranto, si 
propone di: 
1. dare seguito alla richiesta formalizzata con nota prot. n. 3262/SP, intitolando la U.O. di Oncoematologia 
Pediatrica del SS.Annunziata alla conduttrice Nadia Toffa; 
2. avviare tutte le procedure, per il tramite della Direzione strategica della AsI di Taranto, necessarie 
all’intitolazione nonché agli adeguamenti strutturali ed organizzativi (anche in termini di umanizzazione delle 
cure) della citata Unità Operativa. 

Il Presidente, sulla base delle risultanze istruttorie come innanzi illustrate, propone alla Giunta l’adozione del 
seguente atto finale ai sensi della L. R. n. 7/97, art. 4, lett. k. 

COPERTURA FINANZIARIA AI SENSI DEL D.LGS. 118/2011 

La presente deliberazione non comporta implicazioni di natura finanziaria sia di entrata che di spesa e dalla 
stessa non deriva alcun onere a carico del bilancio regionale. 

LA GIUNTA 

• udita la relazione e la conseguente proposta del Vice Presidente; 

• viste le sottoscrizioni poste in calce al presente provvedimento dal responsabile P.O. e dal Dirigente di 
Sezione; 

a voti unanimi espressi nei modi di legge 

DELIBERA 

1. di dare seguito alla richiesta formalizzata con nota prot. n. 3262/SP, intitolando la U.O. di Oncoematologia 
Pediatrica del SS.Annunziata alla conduttrice Nadia Toffa; 

2. di avviare tutte le procedure, per il tramite della Direzione strategica della AsI di Taranto, necessarie 
all’intitolazione nonché agli adeguamenti strutturali ed organizzativi (anche in termini di umanizzazione delle 
cure) della citata Unità Operativa; 

3. di notificare il presente provvedimento, a cura della Sezione “Strategie e governo dell’Offerta” alla 
Direzione Generale della Asl di Taranto e al Portavoce della petizione; 

4. di stabilire la pubblicazione sul B.U.R.P.

          IL SEGRETARIO DELLA GIUNTA IL PRESIDENTE DELLA GIUNTA
                  PASQUA IACOVAZZO ANTONIO NUNZIANTE 




